
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo; 
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Adequação com acréscimo e 
supressão de quantitativos do contrato destinado a 
execução dos serviços de conclusão da Praça da Ju-
ventude no Município de Macaíba/RN. Fundamen-
tação Legal: Artigo 65, I, “a” e ”b”, c/c § 1º, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 001/2017. Modali-
dade: Concorrência. Jader Aladim de Araújo Júnior - 
P/Contratante. Rodrigo Gaspar Dias - P/Contratado.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 090/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N° 007/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: EMPREENDIMENTOS FAR-
MACÊUTICOS XAVIER & SILVA LTDA ME – 
CNPJ: 26.084.982/0001-30. ENDEREÇO: RUA 
CLAUDINO COELHO, Nº. 104, CENTRO, SÃO 
JOSÉ CAMPESTRE/RN, CEP Nº. 59.275-000. 
ITEM 05 - R$ 630,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
PEDRO DIOGO SILVA ALVES GONÇALVES. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 065/2018.
EXTRATO DO ADITIVO DA ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº. 473/2018.

OBJETO: RETIFICAÇÃO DOS ÓRGÃOS PARTI-
CIPANTES CONSTANTES NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 473/2018.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: COMERCIAL MARANGUAPE 
LTDA ME- CNPJ: 01.625.371/0001-21. ENDERE-
ÇO: AV. DOS CABOCLINHOS, N° 11, LAGOA 
AZUL, NATAL/RN- CEP: 59.139-000. REPRE-
SENTANTE LEGAL: TRENTO PEDRO DOS 
SANTOS. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PRE-
FEITO CONSTITUCIONAL. JOACY CARLOS 
PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No Extrato de Dispensa, publicado no Diário Ofi-
cial do Município (ANO II Nº 0205 – Macaíba-RN, 
quarta-feira, 27 de março de 2019, na página: 1, 
ONDE SE LÊ: Contratada: Instituto Brasileiro de 
Direito Previdenciário - IBDP. LEIA-SE: Contrata-

da: A. C. C BEZERRA.

PORTARIA Nº 002/2019

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO DA PREFEITURA 
MUNICÍPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013, e

CONSIDERANDO, a necessidade de realizar ação 
fiscalizadora sobre os serviços de limpeza pública 
no âmbito do município;

 R E S O L V E,
Art. 1º Designar o senhor Leonardo Araújo dos San-
tos, portador do CPF nº. 070.085.154-216, noamea-
do através da portaria 125/2019, para compor o qua-
dro de funcionários da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo, para atuar junto às equipes 
de limpeza pública como Fiscal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de março 
de 2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Publique-se.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo, em 29 de março de 2019.

Jader Aladim de Araújo Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 

MEIO AMBIENTE E URBANISMO
..................................................................................

PORTARIA Nº 122/2019.

Exonera a pedido o Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado de Secretário De Projetos Espe-
ciais, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor STÊNIO 
DANTAS DE AZEVÊDO, do cargo comissionado 
de SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS,, 
sob o símbolo CC-1, inscrito no CPF sob o nº 
305.225.524-04, nomeado através da Portaria nº 
039/2019, publicado no Diário Oficial do Municí-
pio de Macaíba nº 0171/2019, de 01 de fevereiro de 
2019.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 29 de março de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 126/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Senhor LUÍS HENRIQUE 
CORTÊS MARTINS, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 027.629.734-22, como SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL INTERINO DE TRIBUTAÇÃO em subs-
tituição a Senhora ULIBNA KELRY TAVARES 
CUNHA -  Secretária Municipal de Tributação que 
se encontrará de férias, durante o período de 29 de 
março a 17 de abril de 2019, de acordo com o reque-
rimento da servidora.

Art. 2º - Durante o período do gozo de férias por 
parte da Titular da Pasta, o exercício da função de 
Secretário Municipal Interino de Tributação, será 
remunerado mediante subsídio equivalente ao cargo 
de CC-1 da Administração Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 29 de março de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 127/2019.

Exonera a pedido Servidora nomeada para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0207 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de março de 2019.

EXTRATOS
PORTARIA



ANO II – N° 0207 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de março de 2019..2

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora ELIENE SIL-
VA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 111.293.598-
32, do cargo de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada 
através da Portaria 239/2013, datada de 23 de janei-
ro de 2013, publicada no Boletim do Município de 
Macaíba nº 307/2013, de 29 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 29 de março de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR EXAMES 
DE ANALISES CLINICA – TABELA SUS
RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMEN-
TAÇÃO HABILITATÓRIA, PROPOSTA E ESTRU-
TURA FÍSICA.
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do de julgamento da documentação habilitatória, proposta 
e estrutura física do LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DANTAS LTDA. A proposta e estrutura 
física foram analisadas pela equipe técnica de avaliação 
da Secretaria Municipal de Saúde. Após análise da docu-
mentação habilitatória e em consonância com o relatório 
de inspeção referente a análise da proposta e estrutura 
física, ficou decidido pela habilitação e classificação da 
proposta, bem como, aprovação da estrutura física do 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DAN-
TAS LTDA. Os autos estão franqueados aos interessados 
na sede do Executivo Municipal das 08h00 as 12h00 e 
das 13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 29 de Março de 2019. 
CPL/PMM.
...................................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA REALIZAR PROCEDI-
MENTOS OFTALMOLÓGICOS – TABELA SUS
RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMEN-
TAÇÃO HABILITATÓRIA, PROPOSTA E ESTRU-
TURA FÍSICA.
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 
de julgamento da documentação habilitatória, proposta e 
estrutura física da CLÍNICA DE OLHOS E PROMU-

LHER LTDA - ME. A proposta e estrutura física foram 
analisadas pela equipe técnica de avaliação da Secretaria 
Municipal de Saúde. Após análise da documentação ha-
bilitatória e em consonância com o relatório de inspeção 
referente a análise da proposta e estrutura física, ficou de-
cidido pela habilitação e classificação da proposta, bem 
como, aprovação da estrutura física da CLÍNICA DE 
OLHOS E PROMULHER LTDA - ME. Os autos estão 
franqueados aos interessados na sede do Executivo Muni-
cipal das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00. Macaíba/
RN, 29 de Março de 2019. CPL/PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.601/2018.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DESINFE-
TANTE HOSPITALAR.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com essa Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a 
prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta e documentação de habili-
tação, estando, portanto, precluso o direito de interposição 
de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, 
do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:

PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
40.764.896/0001-08, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 
27,160, 02 - R$ 1,640.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 28 de Março de 2019.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

.................................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.601/2018.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DESINFE-
TANTE HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do Muni-
cípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com essa Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, conforme pesquisa mercado-
lógica. 

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame. 

Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta financeira e na fase habi-
litatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso XXII, 
do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: 

PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
40.764.896/0001-08, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 
27,160, 02 - R$ 1,640

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços. 

Macaíba/RN, 28 de Março de 2019.

 Gisleyne Karla Medeiros da Silva
  Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

RESULTADOS

TERMOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 
Municipal de Macaíba. 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: 

Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 
Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


